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Geo gra ficz ne po ło że nie Pol ski Wschod -
niej w prze strze ni UE oraz jej do stęp ność
trans por to wa2 okre śla ją ten ma kro re gion
ja ko je den z naj bar dziej pe ry fe ryj ny ch3

w kon ty nen tal nej czę ści Wspól no ty. Jest
to pe ry fe ryj ność w re la cjach ze świa tem
oraz w sto sun ku do cen trów roz wo jo -
wych kra ju4. Zni we lo wa nie ne ga tyw nych
skut ków ta kich uwa run ko wań wy ma ga
wy so kiej ja ko ści in fra struk tu ry trans por -
to wej, któ ra jest wska zy wa na ja ko czyn -
nik sty mu lu ją cy wzrost go spo dar czy
i prze mia ny cy wi li za cyj ne. Z te go po wo -
du Kra jo wa Stra te gia Roz wo ju Re gio nal -
ne go5 wy mie nia za pew nie nie od po wied -
nio roz bu do wa nej i zmo der ni zo wa nej
in fra struk tu ry trans por to wej wśród pod -
sta wo wych wy zwań. Klu czo we zna cze nie
ma sieć dro go wa, co wy ni ka z ko niecz -
no ści za pew nie nia do stę pu do wszyst kich
ele men tów za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go, na wet przy za ło że niach po -
li ty ki trans por to wej re stryk cyj nej w sto -
sun ku do trans por tu dro go we go6. 

Obec nie w Pol sce Wschod niej wi dać
szcze gól nie głę bo kie za póź nie nia w roz -
wo ju in fra struk tu ry i jej do pa so wa niu do
po trzeb go spo dar czych i cy wi li za cyj nych,
nie tyl ko na tle Unii Eu ro pej skiej, ale tak -
że na tle kra ju. Za rów no w kra ju ogó łem,
jak i na te re nach wschod nich zmie ni ły się
w ostat nich de ka dach re la cje w użyt ko wa -
niu trans por tu ko le jo we go i trans por tu sa -

mo cho do we go w usłu gach prze wo zów to -
wa ro wych i pa sa żer skich. Znacz ne zwięk -
sze nie wy ko rzy sta nia trans por tu sa mo cho -
do we go przy spie szy ło wzrost ska li de fi cy tu
do stęp no ści trans por to wej w mo de lu
dro go wym, zmniej szy ło po ziom bez pie -
czeń stwa na dro gach oraz ogra ni czy ło
moż li wo ści re wi ta li za cji ko lei. 

Jed nak roz wój in fra struk tu ry dro go wej
wy ma ga zna le zie nia kom pro mi su po -
mię dzy ochro ną śro do wi ska i ob sza rów
cen nych przy rod ni czo, a roz wo jem go -
spo dar czym. Do świad cze nia eu ro pej skie
wska zu ją, iż in fra struk tu ra dro go wa mo -
że być pod sta wą roz wo ju ob sza rów za -
póź nio nych eko no micz nie, ale mo że też
stać się przy czy ną ich de gra da cji śro do -
wi sko wej. Ta ki sce na riusz był by szcze gól -
nie nie ko rzyst ny w przy pad ku Pol ski
Wschod niej, któ rej po ten cjal ne kie run ki
roz wo ju w znacz nym stop niu wią żą się
z wy ko rzy sta niem wa lo rów jej śro do wi -
ska na tu ral ne go. Do naj więk szych pro ble -
mów śro do wi sko wych spo wo do wa nych
przez trans port sa mo cho do wy za li cza się
wzrost emi sji za nie czysz czeń oraz ha łas,
któ re zwięk sza ją kosz ty spo łecz ne7,8. 

Na sy ce nie ob sza ru Pol ski in fra struk tu -
rą trans por to wą i funk cjo nu ją cy sys tem
usług prze wo zo wych de ter mi nu ją jed ną
z naj waż niej szych cech sys te mu go spo -
dar cze go, ja ką jest do stęp ność trans por -

to wa kra ju i je go po szcze gól nych re gio -
nów. 

Stan obec ny in fra struk tu ry 
dro go wej Pol ski Wschod niej

Po mi mo, iż ogól na oce na sta nu in fra -
struk tu ry dro go wej w Pol sce na pod sta -
wie da nych sta ty stycz nych wska zu je na re -
la tyw nie wy so ką i pro por cjo nal ną do
za lud nie nia gę stość szla ków, to jest ona
nie rów no mier na w sto sun ku do po -
wierzch ni9 i nie ade kwat na ja ko ścio wo. Po -
ten cjal ną do stęp ność ko mu ni ka cyj ną10

Pol ski w UE, mie rzo ną na pod sta wie
wskaź ni ka gę sto ści dróg szyb kie go ru chu
w sto sun ku do po wierzch ni i licz by lud -
no ści w re gio nie, oce nia się ja ko ni ską lub
złą. Więk szość wo je wództw na sze go
kra ju za kwa li fi ko wa na zo sta ła w naj niż -
szym prze dzia le te go wskaź ni ka w UE.
Wy stę pu ją tu jed nak zna czą ce róż ni ce po -
mię dzy Pol ską Wschod nią a Pol ską Za -
chod nią, któ rą cha rak te ry zu ją znacz nie
wyż sze war to ści oma wia ne go wskaź ni ka.
Nie ko rzyst ną sy tu ację Pol ski Wschod -
niej do dat ko wo po gar sza fakt re gre su no -
wo cze snej in fra struk tu ry trans por to wej
w pół noc no -wschod niej czę ści – Ma zu ry
i Pod la sie – oraz na Lu belsz czyź nie11. 

W do ku men tach stra te gicz nych pod kre -
śla się, że pol ska in fra struk tu ra dro go wa

In fra struk tu ra dro go wa pol ski wschod niej na tle kra ju 
i UE – stan obec ny i za ło że nia roz wo ju

Jo an na Ra kow ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr inż. Jo an na Ra kow ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na Go spo dar -
stwa Wiej skie go w War sza wie. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Ra kow ska J., Do stęp ność trans por to wa Pol ski Wschod niej w kon tek ście bu do wy spój no ści prze strzen nej UE, Lo gi sty ka nr 6/2011, do ku ment elek tro nicz -
ny. 
3 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Stra te gia Roz wo ju Spo łecz no -Go spo dar cze go Pol ski Wschod niej do ro ku 2020. War sza wa 2008. 
4 Bo ni M. (red. na uk.), Pol ska 2030. Wy zwa nia roz wo jo we. Kan ce la ria Pre ze sa Ra dy Mi ni strów, War sza wa 2009. 
5 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go. Kra jo wa Stra te gia Roz wo ju Re gio nal ne go 2010-2020. Re gio ny, mia sta, ob sza ry wiej skie. Pro jekt. War sza wa 2009. 
6 Rzą do we Cen trum Stu diów Stra te gicz nych, Zak tu ali zo wa na kon cep cja prze strzen ne go za go spo da ro wa nia kra ju. War sza wa 2005. 
7 Mi ni ster stwo In fra struk tu ry, Stra te gia Roz wo ju Trans por tu do 2020 ro ku (per spek ty wa do 2030 ro ku). Pro jekt. War sza wa 2011. 
8 Ra kow ska J., Woj cie chow ski A., In ter na li za cja kosz tów trans por tu. Zmia ny po 2012r. To tal Lo gi stics Ma na ge ment: XIV kon fe ren cja lo gi sty ki sto so wa nej. Za -
ko pa ne 02-04 grud nia 2010r., str. 1-4, do ku ment elek tro nicz ny. 
9 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go. Kra jo wa Stra te gia Roz wo ju Re gio nal ne go 2010-2020. Op. cit. 
10 Do stęp ność ko mu ni ka cyj na jest de fi nio wa na m.in. ja ko sto pień ła two ści do tar cia do da ne go miej sca; cha rak te ry zu je się ilo ścią, czę sto tli wo ścią i ro dza -
jem środ ków ko mu ni ka cji.
11 Bo ni M. (red. na uk.), Pol ska 2030. Op. cit. 



jest jed nym ze słab szych pod sys te mów
pol skiej go spo dar ki. Jest ona nie wy star -
cza ją co roz wi nię ta w sto sun ku do in ten -
syw no ści pro duk cji oraz ru chli wo ści
miesz kań ców. Sza cu je się, że pol ska sieć
dro go wa już obec nie przyj mu je ruch po -
nad 2,2 mln pol skich sa mo cho dów cię ża -
ro wych, oko ło 0,5 mln cię ża ro wych sa mo -
cho dów za gra nicz nych, 64 000 au to bu sów
i au to ka rów po za miej skich, pra wie 17 mln
sa mo cho dów oso bo wych i 1 mln mo to cy -
kli12. Do dat ko wą sła bo ścią jest ni ska ja -
kość miej skiej i po za miej skiej utwar dzo -
nej sie ci dro go wej, któ ra w 82% skła da się
z dróg po wia to wych i gmin nych ma ją cych
ge ne ral nie ni skie pa ra me try i stan tech -
nicz ny, a je dy nie w 6,9% z dróg kra jo wych,
w 11,0% z dróg wo je wódz kich i za le d wie
0,4% z au to strad i dróg eks pre so wych (da -
ne za 2009 rok)13. Sieć dróg pu blicz nych
w Pol sce wy no si ok. 383 300 km. Dro gi
kra jo we sta no wią bli sko 5% wszyst kich
dróg pu blicz nych i prze no szą po nad 60%
ru chu14. 

W 2009 ro ku śred nia gę stość dróg pu -
blicz nych o na wierzch ni twar de j15 wy no -
si ła w tym re gio nie 76,3 km na 100 km2

i po mi mo, iż zwięk szy ła się o 4,9 km
na 100 km2 w sto sun ku do 2004 ro ku, to
na dal jest znacz nie niż sza niż śred nia gę -
stość dróg w Pol sce, ogó łem wy no szą ca
w 2009 ro ku 85,8 km na 100 km2. 

Ni ska dro go wa do stęp ność Pol ski
Wschod niej wy ni ka ze złe go sta nu dróg
i ich pa ra me trów tech nicz nych. Trans port
dro go wy jest utrud nio ny przez fakt, iż
dro gi tran zy to we pro wa dzą ce do przejść
gra nicz nych prze bie ga ją przez cen tra
miast. Istot ną ba rie rą w ko mu ni ka cji
dro go wej na ob sza rach po ło żo nych po -
mię dzy Wi słą a wschod nią gra ni cą Pol ski
jest tak że brak mo stów (głów nie w Wo -
je wódz twie Świę to krzy skim i Pod kar -
pac kim), co po wo du je nad mier ną kon cen -
tra cję ru chu na tra sach z ist nie ją cy mi
prze pra wa mi mo sto wy mi oraz wy dłu że -
nie cza su po dró ży16. 

Po mi mo ogól nie bar dzo sła bej do stęp -
no ści prze strzen nej, w Pol sce Wschod niej
do dat ko wo ob ser wu je się we wnętrz ne

zróż ni co wa nie po mię dzy po szcze gól ny -
mi wo je wódz twa mi w aspek cie trans por -
tu dro go we go: re la tyw nie naj gęst sza sieć
dróg wy stę pu je w świę to krzy skim (po wy -
żej śred niej kra jo wej), ale jed no cze śnie
jest to wo je wódz two, któ re – obok pod -
la skie go – ma naj więk sze po trze by w za -
kre sie re mon tów i mo der ni za cji dróg. 

Do stęp ność prze strzen na Pol ski
Wschod niej trans por tem dro go wym pla -
su je ten re gion w gru pie ob sza rów skraj -
nie pe ry fe ryj nych w UE (por. ry su nek 1). 

Bar dzo waż nym ele men tem zwięk sze -
nia do stęp no ści prze strzen nej re gio nów
jest po pra wa do stęp no ści dro go wej do
miast wo je wódz kich, któ rym w po li cen -
trycz no -dy fu zyj nym mo de lu roz wo ju re -

gio nal ne go wy zna cza się ro lę cen trów roz -
wo ju spo łecz no -go spo dar cze go. Ska lę
do stęp no ści dro go wej do miast wo je -
wódz kich przed sta wio no na ry sun ku 2,
gdzie wy raź nie za zna cza się nie ko rzyst -
na sy tu acja Pol ski Wschod niej, szcze -
gól nie w po rów na niu z przy gra nicz ny mi
re gio na mi Pol ski Za chod niej i Po łu dnio -
wo -Za chod niej. Śred ni czas do jaz du sa mo -
cho dem oso bo wym do cen trum mia sta
wo je wódz kie go w prze dzia le od 0 do 30
mi nut wy stę pu je w zna czą cym stop niu tyl -
ko na ob sza rach wo kół Bia łe go sto ku
i w nie wiel kim stop niu wo kół Lu bli na. 

Na to miast w przy pad ku po zo sta łych
sto lic wo je wództw Pol ski Wschod niej, to
jest Olsz ty na, Kielc i Rze szo wa, śred ni czas
do jaz du sa mo cho dem oso bo wym do cen -
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12 Mi ni ster stwo In fra struk tu ry, Stra te gia Roz wo ju Trans por tu… op. cit. 
13 Ibi dem.
14 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go. Kra jo wa Stra te gia Roz wo ju Re gio nal ne go 2010-2020. Op. cit.
15 Ob li cze nia wła sne na pod sta wie Ban ku Da nych Lo kal nych GUS.
16 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Pro gram Ope ra cyj ny Roz wój Pol ski Wschod niej 2007-2013. Na ro do we Stra te gicz ne Ra my Od nie sie nie 2007-2013. Do -
ku ment przy ję ty przez Ko mi sję Eu ro pej ską 2009 r. 

Rys. 1. Po ten cjal na do stęp ność pod re gio nów NTS 3 trans por tem dro go wym w 2006 r. (EU 27=100) 
Źró dło: Ter ri to rial Dy na mics in Eu ro pe. Trends in Ac ces si bi li ty. Ter ri to rial Ob se rva tion No. 2. 2009.
ESPON. 
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trum mia sta wo je wódz kie go za my ka się
w prze dzia le od 30 do 60 mi nut, przy
czym w przy pad ku Wo je wódz twa Pod kar -
pac kie go, w je go po łu dnio wo -wschod -
niej czę ści wy stę pu ją ob sza ry o skraj nie
pe ry fe ryj nym cha rak te rze – śred ni czas do -
jaz du sa mo cho dem oso bo wym po za go -
dzi na mi szczy tu do cen trum mia sta wo -
je wódz kie go za my ka się w prze dzia le
od 150 do 180 mi nut (por. ry su nek 2). 

Ogól nie zła sy tu acja Pol ski Wschod niej
w oma wia nej kwe stii wy ni ka z nie ko rzyst -
nej re la cji ma łe go za się gu ob sza rów
o naj niż szym śred nim cza sie do jaz du sa -
mo cho dem oso bo wym do cen trum mia -
sta wo je wódz kie go w sto sun ku do du że -
go i bar dzo du że go za się gu ob sza rów
o dłu gim (po wy żej me dia ny) śred nim
cza sie do jaz du oraz z fak tu wy stę po wa -
nia ob sza rów pe ry fe ryj nych i skraj nie
pe ry fe ryj nych w aspek cie do stęp no ści
dro go wej. 

Naj wyż szą kla są dróg kra jo wych są au -
to stra dy i dro gi eks pre so we, któ rych do -
ce lo wy prze bieg zo stał pier wot nie usta -
lo ny w Roz po rzą dze niu Ra dy Mi ni strów
z dnia 15 ma ja 2004 ro ku w spra wie sie -
ci au to strad i dróg eks pre so wy ch17,
a na stęp nie ak tu ali zo wa ny w Roz po rzą -
dze niu Ra dy Mi ni strów z dnia 20 paź -
dzier ni ka 2009 r. zmie nia ją cym roz po -
rzą dze nie w spra wie sie ci au to strad
i dróg eks pre so wy ch18 17. Wy ni ki ana -
li zy gę sto ści au to strad w re gio nach
NTS 2 w 2006r. wska zy wa ły na skraj ną
pe ry fe ryj ność wo je wództw Pol ski
Wschod niej w tym aspek cie (por. ry su -
nek 3), a po wol ne tem po re ali za cji pla -
nów za war tych w ko lej nych roz po rzą dze -
niach nie wpły nę ło na po pra wę te go
sta nu rze czy do chwi li obec nej. 

Po nad to pla no wa na do ce lo wa sieć au -
to strad i dróg eks pre so wych (por. ry su -
nek 4) na dal po zo sta wia pół noc no -
-wschod nią część Pol ski Wschod niej (to
jest Wo je wódz two War miń sko -Ma zur skie
i część Pod la skie go) w sy tu acji ni skiej do -
stęp no ści dro go wej. 

Dla Pol ski Wschod niej istot ny jest pla -
no wa ny prze bieg au to stra dy A4 o łącz nej
dłu go ści 670 km, łą czą cej Wro cław z Ka -
to wi ca mi, Kra ko wem i Rze szo wem w ra -
mach trans eu ro pej skie go ko ry ta rza nr III. 

Rys. 2. Ob sza ry o naj niż szej do stęp no ści dro go wej do miast wo je wódz kich wg po wia tów 
Źró dło: Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Kra jo wa Stra te gia Roz wo ju Re gio nal ne go. War sza -
wa 2010.

Rys. 3. Gę stość au to strad w re gio nach NUTS 2 w km/1000 km2 w 2006 r. 
Źró dło: Da ne Eu ro stat GI SCO, http://epp.eu ro stat.ec.eu ro pa.eu/ca che/GI SCO/year bo -
ok2008/0902EN.pdf (do stęp 2.05.2011) 

17 Dzien nik Ustaw Nr 128, poz. 1334 z póź niej szy mi zmia na mi. 
18 Dzien nik Ustaw Nr 187, poz. 1446.



Spo śród wszyst kich szla ków ko mu ni -
ka cji dro go wej w Pol sce Wschod niej je -
dy nie osiem (A2, A4, S7, S8, S12, S17, S19
oraz S22) zna la zło się na li ście TEN -T. Ja -
ko naj waż niej sze szla ki ko mu ni ka cyj ne
Pol ski Wschod niej wska zu je się19 dro gi
kra jo we nr 8, nr 2 i nr 4. Dla po łą czeń
mię dzy Pol ską a kra ja mi bał tyc ki mi du że
zna cze nie ma dro ga kra jo wa nr 8, tak
zwa na Via Bal ti ca, któ ra jest obec nie prze -
bu do wy wa na na dro gę eks pre so wą. Po -
nie waż dro ga ta prze ci na licz ne ob sza ry
chro nio ne, w tym sieć NA TU RA 2000, jej
prze bu do wa wią że się z ko niecz no ścią
bar dzo sta ran ne go pla no wa nia. Z ko lei na
kie run ku ukra iń skim i po łu dnio wo -ro syj -
skim klu czo wą ro lę od gry wa dro ga kra -
jo wa nr 4, któ ra jest za stę po wa na au to -
stra dą A4. Jej bu do wa na od cin ku na
wschód od Kra ko wa ma na ce lu zwięk sze -
nie do stęp no ści Rze szo wa po przez za -
pew nie nie po łą czeń z głów ny mi cen tra -
mi go spo dar czo -spo łecz ny mi w kra ju.
Na to miast w przy pad ku dro gi kra jo wej
nr 2 wska zu je się na re la tyw nie nie wiel -
kie na tę że nie ru chu po za od cin kiem
War sza wa -Sie dl ce20. 

Stan prac (na 15.11.2010) nad re ali za -
cją sie ci au to strad i dróg eks pre so wych
w kra ju przed sta wia ry su nek 5. Od cin ki
ist nie ją ce (ko lor czar ny), od cin ki w re ali -
za cji (po ma rań czo wy) oraz od cin ki dróg
na eta pie prze tar gu (zie lo ny) w prze wa -
ża ją cej czę ści Pol ski Wschod niej sta no -
wią nie wiel ki od se tek pla no wa nej sie ci.
Rów nież po rów na nie sta nu re ali za cji
sie ci dróg eks pre so wych i au to strad po -
mię dzy za chod nią i wschod nią czę ścią
kra ju wska zu je na zna czą ce za póź nie nie
tej ostat niej. Je dy ną po zy tyw ną zmia ną
jest bu do wa od cin ka au to stra dy A4 łą czą -
cej Kra ków z Rze szo wem i gra ni cą
wschod nią. 

W la tach 2007–2013 roz bu do wa i mo -
der ni za cja sie ci dróg w Pol sce Wschod -
niej jest re ali zo wa na w znacz nej mie rze
w ra mach pro gra mów współ fi nan so wa -
nych z fun du szy unij nych. Roz wój in fra -
struk tu ry dro go wej jest za pla no wa ny
i re ali zo wa ny po przez Pro gra my Ope ra -
cyj ne Roz wój Pol ski Wschod niej, In fra -
struk tu ra i Śro do wi sko oraz pro gra mów
dla pię ciu wo je wództw two rzą cych re -
gion. 
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Rys. 4. Sche mat do ce lo wej sie ci au to strad i dróg eks pre so wych. 
Źró dło: Rzą do we Cen trum Stu diów Stra te gicz nych, na pod sta wie Roz po rzą dze nia Ra dy Mi ni strów
dnia 15 ma ja 2004 r. (Dz. U. 2004 Nr 128, poz. 1334) 

Rys. 5. Stan re ali za cji sie ci dróg eks pre so wych i au to strad w ra mach Pro gra mu Bu do wy Dróg Kra -
jo wych na la ta 2008-2012, stan na 15 li sto pa da 2010 r. 
Źró dło: Mi ni ster stwo In fra struk tu ry, Pro gram Bu do wy Dróg Kra jo wych na la ta 2011-2015. War -
sza wa 2011. 

19 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Stra te gia Roz wo ju Spo łecz no -Go spo dar cze go … op. cit. 
20 Ibi dem.
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Za ło że nia roz wo ju in fra struk tu ry 
dro go wej Pol ski Wschod niej

Pla ny roz wo ju in fra struk tu ry dro go wej
Pol ski, z uwzględ nie niem spe cy fi ki do -
stęp no ści trans por to wej jej wschod niej
czę ści, zo sta ły za war te w do ku men tach
ana li tycz nych i stra te gicz nych dla Pol ski
ogó łem oraz w od ręb nych do ku men -
tach dla Pol ski Wschod niej. 

Ogól ne za ło że nia po li ty ki in fra struk tu -
ral nej w kwe stiach in fra struk tu ry dro go -
wej przed -sta wio ne w ra por cie Pol -
ska 203021 to: 
● bu do wa wy bra nych od cin ków au to strad

i dróg eks pre so wych na od cin kach
naj bar dziej istot nych dla sys te mu trans -
por to we go i naj bar dziej efek tyw nych
eko no micz nie

● wzmoc nie nie kon struk cji na wierzch ni
dróg – głów nie w ko ry ta rzach sie ci
trans eu ro pej skich oraz na po zo sta -
łych dro gach ob cią żo nych in ten syw nym
ru chem sa mo cho dów cię ża ro wych

● bu do wa obejść miej sco wo ści, prze -
bu do wa od cin ków dróg kra jo wych
pod ką tem po pra wy bez pie czeń stwa ru -
chu, w tym uru cho mie nie pro gra mu
uspo ko je nia ru chu na dro gach prze cho -
dzą cych przez ma łe miej sco wo ści oraz
na prze jaz dach ko le jo wych

● po pra wa wa run ków prze jaz du dla ru -
chu tran zy to we go i ob słu gi ru chu
w ob sza rach 

W Zak tu ali zo wa nej Kon cep cji Prze strzen -
ne go Za go spo da ro wa nia Kra ju22 za punkt
wyj ścia dla re ali za cji kra jo wej po li ty ki
trans por to wej przy ję to do sto so wa nie
sie ci dro go wej do wy mo gów na si la ją ce -
go się trans por tu dro go we go, z za strze -
że niem, że nie do ty czy to ob sza rów in -
ten syw nej za bu do wy oraz że bra ne bę dą
pod uwa gę wy mo gi ochro ny śro do wi ska
okre ślo nych ob sza rów. Wzrost za po -
trze bo wa nia na trans port sa mo cho do wy
ma być za ha mo wa ny po przez pro mo wa -
nie trans por tu in ter mo dal ne go, w szcze -
gól no ści po przez wy ko rzy sta nie w tym
za kre sie trans por tu ko le jo we go. W do -
ku men cie pod kre ślo no, iż klu czo wym ele -
men tem sie ci dro go wej jest sys tem au to -
strad i dróg eks pre so wych, a je go bu do wa
wa run ku je otwar cie Pol ski na go spo -

dar kę świa to wą i przy spie szo ną in te gra -
cję z Unią Eu ro pej ską. Do naj waż niej szych
za dań w za kre sie roz wo ju in fra struk tu -
ry dro go wej za li czo no: 
● roz wi ja nie sie ci au to strad i dróg eks -

pre so wych
● pro gram wzmoc nień na wierzch ni dróg

na dro gach ob cią żo nych in ten syw nym
ru chem sa mo cho dów cię ża ro wych

● li kwi da cję za le gło ści w utrzy ma niu
ist nie ją cej sie ci dro go wej

● pro gram bu do wy obejść miej sco wo ści,
z za cho wa niem dba ło ści o ochro nę tych
obejść przed no wą za bu do wą

● mo der ni za cję od cin ków dróg kra jo -
wych pod ką tem po pra wy bez pie czeń -
stwa ru chu, w tym uru cho mie nie pro gra -
mu uspo ko je nia ru chu na przej ściach
dróg przez ma łe miej sco wo ści

● po pra wie nie wa run ków prze jaz du dla
ru chu tran zy to we go i ru chu źró dło wo -
-do ce lo we go w ob sza rach me tro po li -
tal nych. 

Pla ny uję te w ZKPZK za kła da ły, że
w śred niej per spek ty wie cza so wej do 10
lat po wi nien po wstać spój ny sys tem dróg
szyb kie go ru chu ob słu gu ją cych głów ne ko -
ry ta rze trans por to we (w tym mię dzy na ro -
do we) i za pew nia ją cych po wią za nia po mię -
dzy naj więk szy mi mia sta mi w Pol sce.
Na to miast do ce lo wo, to jest w per spek ty -
wie 15–20 lat ma ją zo stać za pew nio ne wy -
so kie stan dar dy do stęp no ści trans por to -
wej dla ru chu z kra jów Unii Eu ro pej skiej
i kra jów są sia du ją cych do wszyst kich ob -
sza rów me tro po li tal nych, śred nich miast
i kom plek sów prze my sło wo -por to wych,
jak też cen trów re gio nal nych. 

W now szej Kon cep cji Prze strzen ne go
Za go spo da ro wa nia Kra ju 203023 pod kre ślo -
no, iż „ob szar Pol ski Wschod niej po wi -
nien zo stać szyb ko (do 2020 ro ku) do wią -
za ny do głów nych kra jo wych ośrod ków
wzro stu, przede wszyst kim dzię ki roz bu -
do wie i mo der ni za cji od po wied niej ja ko -
ści in fra struk tu ry dro go wej i ko le jo wej
[…]. Spo wo du je to moż li wość wzmoc nie -
nia po wią zań funk cjo nal nych po mię dzy
ob sza ra mi pe ry fe ryj ny mi a cen trum kra -
ju i tym sa mym sprzy jać bę dzie (w przy -
pad ku wła ści wie ukie run ko wa nej po li ty -
ki re gio nal nej) roz wo jo wi tych ob sza rów
po przez peł niej sze wy ko rzy sta nie ich
po ten cja łu we wnętrz ne go oraz roz prze -

strze nia nie się pro ce sów roz wo jo wych
z ob sza rów le piej roz wi nię tych”. 

We dług Stra te gii Roz wo ju Trans por tu24

ce le stra te gicz ne roz wo ju in fra struk tu ry
trans por to wej w wy mia rze ilo ścio wym
obej mu ją w per spek ty wie do 2030 ro ku: 
● zwięk sze nie dłu go ści ogól nej sie ci dróg

utwar dzo nych do oko ło 310 000 km
(o 37 000 km w sto sun ku do 2010 ro -
ku) w per spek ty wie nie co dłuż szej
niż 2030 rok 

● stwo rze nie sie ci 7 300 km au to strad
i dróg eks pre so wych, w tym oko -
ło 2 000 km au to strad (zgod nie z Roz -
po rzą dze niem Ra dy Mi ni strów z dnia
20 paź dzier ni ka 2009 ro ku, zmie nia ją -
cym roz po rzą dze nie w spra wie sie ci au -
to strad i dróg eks pre so wych) 

● zbu do wa nie ob wod nic dro go wych
przy naj mniej w jed nej trze ciej miast
naj bar dziej ob cią żo nych ru chem tran -
zy to wym. 

Za ry so wa nie stra te gii roz wo ju prze -
strzen ne go pol skiej sie ci trans por to wej
w kon tek ście eu ro pej skim ma du że zna -
cze nie dla in ten sy fi ka cji po wią zań funk -
cjo nal nych pol skich miast z le piej roz wi -
nię ty mi ob sza ra mi UE (a tym sa mym
po win no przy czy nić się do wzro stu ich
kon ku ren cyj no ści) oraz wpły nie po zy tyw -
nie na wzmoc nie nie spój no ści te ry to rial -
nej kra ju dzię ki ra dy kal nej po pra wie po -
łą czeń trans por to wych sto lic wo je wództw
za chod nich z War sza wą i resz tą kra ju,
a tak że dzię ki po pra wie do stęp no ści
Pol ski Wschod niej. 

W Pro gra mie bu do wy dróg kra jo wych na
la ta 2011-201525 wska za no na ko niecz -
ność po pra wy ko mu ni ka cji na ob sza rze
Pol ski Wschod niej, w szcze gól no ści na
stwo rze nie lep szych po wią zań ko mu ni -
ka cyj nych tych ob sza rów z ob sza ra mi
o więk szych per spek ty wach roz wo jo -
wych. W do ku men cie przy ję to tak że za -
ło że nia re ali za cji dróg i au to strad do 2013
ro ku (por. ry su nek 6). Uwa gę zwra ca fakt
szcze gól nej kon cen tra cji prac w cen -
tral nej i po łu dnio wo -za chod niej czę ści
kra ju przy nie po rów ny wal nie mniej szym
ich na tę że niu w czę ści wschod niej. 

Jed nym z naj bar dziej istot nych dzia łań
wpły wa ją cych na zwięk sze nie do stęp no -

21 Bo ni M. (red. na uk.), Pol ska 2030…, op. cit. 
22 Rzą do we Cen trum Stu diów Stra te gicz nych, Zak tu ali zo wa na kon cep cja prze strzen ne go za go spo da ro wa nia kra ju. War sza wa 2005. 
23 Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, Kon cep cja Prze strzen ne go Za go spo da ro wa nia Kra ju 2030. Pro jekt. War sza wa 2010. 
24 Mi ni ster stwo In fra struk tu ry, Stra te gia… op. cit.



ści dro go wej Pol ski Wschod niej jest re -
ali za cja Pro gra mu Ope ra cyj ne go Roz -
wój Pol ski Wschod niej, a szcze gól nie 
je go oś prio ry te to wa In fra struk tu ra Trans -
por to wa. Jej głów nym za ło że niem jest
prze zwy cię ża nie cech pe ry fe ryj no ści ko -
mu ni ka cyj nej Pol ski Wschod niej. W ra -
mach osi wspie ra ne są pro jek ty ma ją ce
na ce lu mo der ni za cję lub bu do wę tych
dróg kra jo wych i wo je wódz kich te go re -
gio nu, któ re jed no cze śnie po pra wią do -
stęp do sie ci dróg wcho dzą cych w skład
TEN -T oraz uspraw nią po łą cze nia po mię -
dzy wo je wódz twa mi, mia sta mi oraz ob -
sza ra mi waż ny mi dla roz wo ju spo łecz no -
-eko no micz ne go re gio nu. 

Za koń cze nie

No wo cze sna in fra struk tu ra trans por to -
wa jest trak to wa na ja ko je den z waż niej -
szych czyn ni ków sty mu lu ją cych wzrost
go spo dar czy i umoż li wia ją cych roz prze -
strze nia nie pro ce sów roz wo jo wych.
W tym kon tek ście za da niem prio ry te to -
wym w przy pad ku Pol ski Wschod niej jest
prze zwy cię że nie jej pe ry fe ryj no ści oraz
ni skie go po zio mu spój no ści te ry to rial nej
po przez roz wój in fra struk tu ry dro go -
wej, jed nak przy peł nym po sza no wa niu
za sad ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go. 

Ana li za obec ne go sta nu in fra struk tu ry
dro go wej w Pol sce Wschod niej, przy ję tych
za ło żeń oraz tem pa ich re ali za cji wska zu -

ją na ich nie ade kwat ność w sto -
sun ku do rze czy wi stych po trzeb
roz wo jo wych te go re gio nu oraz
na swo istą ku mu la cję prac w cen -
tral nej i za chod niej czę ści kra ju,
któ ra w efek cie zwięk szy róż ni ce
w po zio mie roz wo ju in fra struk tu -
ry dro go wej po mię dzy za chod ni -
mi a wschod ni mi re gio na mi kra -
ju, po głę bia jąc pe ry fe ryj ność
trans por to wą Pol ski Wschod niej,
tym sa mym zmniej sza jąc jej szan -
se roz wo jo we. 

Stresz cze nie 

W ar ty ku le przed sta wio no stan
obec ny oraz za ło że nia roz wo ju in -
fra struk tu ry dro go wej Pol ski
Wschod niej, ja ko ele men tu skła -
do we go sie ci dro go wej kra ju
i Unii Eu ro pej skiej. Głę bo kie za -
póź nie nia w roz wo ju in fra struk -
tu ry te go re gio nu prze ja wia ją się

w bra ku au to strad, nie licz nych, re la tyw -
nie krót kich od cin kach dróg eks pre so -
wych, w nie rów no mier nym roz ło że niu
prze strzen nym szla ków ko mu ni ka cji dro -
go wej oraz bra ku wy star cza ją cej licz by
przepraw mo sto wych. Roz bu do wa i mo -
der ni za cja in fra struk tu ry dro go wej Pol ski
Wschod niej są nie zbęd ne dla prze zwy cię -
że nia ba rier w eko no micz no -spo łecz -
nych roz wo ju te go ob sza ru. Ich re ali za cja
wy ma ga jed nak ści słe go prze strze ga nia
za sad ochro ny śro do wi ska na tu ral ne go,
nie tyl ko ze wzglę du na stra te gię przy ję -
tą w tym za kre sie przez UE, ale rów nież
ze wzglę du na usy tu owa nie w Pol sce
Wschod niej wy jąt ko wo cen nych przy -
rod ni czo ob sza rów, któ re są po strze ga -
ne tak że ja ko je den z głów nych, po ten cjal -
nych czyn ni ków pro ro zwo jo wych. 

Sum ma ry 

The ne twork of hi gh ways and fast ro -
ads in Eastern Po land is in suf fi cient and
dis -per sed. It ne ga ti ve ly in flu en ces the ef -
fec ti ve ness and ef fi cien cy of ro ad trans -
port be twe en me tro po li tan ci ties as well
as li qu idi ty of trans por ta tion. Among ma -
in short co mings of ro ad in fra struc tu re in
Po land one can list po or tech ni cal con di -
tion of ro ads, in suf fi cient con nec tions be -
twe en the north and the so uth as well as
west and east of the co un try, few ro ads
ena bling ef fi cient com mu ni ca tion both wi -

thin ci ties and be twe en the ir cen tres and
sur ro un ding are as, po or qu ali ty of ro ad
con nec tions be twe en vo ivod ships and re -
gions as well as too few brid ges. All the -
se re sult in in a de qu ate trans por ta tion ava -
ila bi li ty of Eastern Po land and the lack of
its ter ri to rial co he sion both wi thin the re -
gion and with other re gions of Po land.
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Rys. 6. Stan re ali za cji sie ci dróg eks pre so wych i au to strad – stan
na 31 grud nia 2013 r. 
Źró dło: Mi ni ster stwo In fra struk tu ry, Pro gram Bu do wy Dróg Kra -
jo wych na la ta 2011-2015. War sza wa 2011. 
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